
 

- 1 - 

第８１回鳥栖市都市計画審議会会議録 
 

 

１ 開催年月日  平成２５年２月８日（金） 

 

２ 開 催 時 間  午前９時３０分から午前９時５０分まで 

 

３ 開 催 場 所  鳥栖市役所 ２階第２会議室 

 

４ 出 席 委 員  指 山 清 範  会長     江 嵜 春 美  委員 

     前 間 源 吾  委員     権 藤 結 城  委員 

     能 冨 素 江  委員     小 石 弘 和  委員 

     古 賀 和 仁  委員     国 松 敏 昭  委員 

     田 中  稔     委員     江 副 康 成  委員 

     下 田  寛     委員     鈴 木 登美子  委員 

 

５ その他出席  鳥栖市   篠原副市長 

         事務局  【建設部】松田部長 

                   （都市整備課） 

原田課長 吉田係長 古澤主任 

 

６ 傍 聴 者  ０人 

 

７ 審議会次第  （１）委員の紹介 

（２）副市長のあいさつ 

（３）議題の審議 

    ・会長及び副会長の選任 

         （４）建設部長のあいさつ 

 

９ 審議の結果  会長に指山委員、副会長に外尾委員をそれぞれ選出した。 

 

１０ 審議の概要 別紙のとおり



 

- 2 - 

（別紙） 

審議の概要 

司 会 

（事務局） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

副市長 

 

司 会 

（事務局） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

皆様おはようございます。定刻より若干早いようですが、皆様お集まりのようで

すので、ただ今より第８１回鳥栖市都市計画審議会を開催いたします。 

 まず本日の会議開催に先立ちまして、傍聴希望はございませんでしたので、ご報

告いたします。 

それでは次第１に入ります。皆様には昨年９月に都市計画審議会委員にご就任い

ただいてから、最初の審議会でございますので、委員の皆様のご紹介をさせていた

だきます。 

 

（全委員の紹介） 

 

 なお、委嘱状の交付につきましては、本来おひとりずつお渡しするところでござ

いますが、すでにお手許の方に郵送しておりますので、失礼とは存じますが、省略

させていただきます。 

ここで、篠原副市長がご挨拶を申し上げます。 

 

（副市長あいさつ） 

 

副市長におきましては、所用により、誠に恐れ入りますが、ここで退席させてい

ただきます。 

それでは、議事に入ります前に、本日の出席委員は１２名でございます。全委員

１６名の過半数の出席をいただいておりますので、鳥栖市都市計画審議会条例第６

条第２項の規定により、本日の審議会が成立していることをご報告いたします。 

それでは本日の次第３であります議事へと進めます。 

まず、議題(１)及びその議事進行についてご説明申し上げます。 

鳥栖市都市計画審議会条例第５条第１項の規定により、当審議会には会長及び副

会長を置くこととされ、会長及び副会長は委員の互選により選任していただくこと

となっていることから、本日は、「鳥栖市都市計画審議会会長及び副会長の選任」に

ついてご審議をお願いいたします。 

会長の選任につきましては、都道府県都市計画審議会及び市町村都市計画審議会

の組織及び運営の基準を定める政令第４条の規定により、学識委員のなかから選任

していただくこととなります。 

副会長の選任に関する規定はございませんが、鳥栖市都市計画審議会条例第５条

第３項において、「副会長は会長に事故あるときはその職務を代理する。」と規定さ

れていることから、会長の選任に準じ、学識委員のなかから選任していただきます

ようお願い申し上げます。 

また、会長及び副会長の選任につきましては、あらかじめ仮議長を選任していた

だき、議事を進行していただきますようお願い申し上げます。 

この、仮議長の選任につきまして、事務局よりご提案申し上げます。 



 

- 3 - 

 

 

 

委 員 

 

司 会 

（事務局） 

 

仮議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委 員 

 

 

 

仮議長 

 

 

委 員 

 

仮議長 

 

 

事務局 

 

 

 

仮議長 

会長及び副会長の選任の議事においては、学識委員以外の委員のうちから小石委員

に、仮議長をお願いしたいと考えますがいかがでしょうか。 

 

異議なし 

 

それでは、小石委員に仮議長をお願いいたします。 

小石委員には、議長席より議事進行をお願いいたします。 

 

委員の皆様方におかれましては、会長、副会長の選出までの間、ご協力をお願い

いたします。 

それでは、議事を進めます。 

 鳥栖市都市計画審議会条例第５条第１項の規定により、本審議会の会長及び副会

長を選任する必要がございますので、これより「鳥栖市都市計画審議会会長及び副

会長の選任」を議題とします。 

 先ほど、事務局から説明があったとおり、会長及び副会長は学識委員より選任す

ることとなりますが、その選任方法はいかがいたしましょうか。 

皆様のご意見を承ります。 

 

会長及び副会長は学識委員より選任される、とのことですが、初めてお顔を合わ

せた方もいらっしゃることですので、事務局の方でお考えなどをお持ちであるのな

らば、そのお考えのもとに決めてはいかがでしょうか？ 

  

ただ今、事務局の案をお聞きして決めたい、とのご意見がありましたが、皆様の

ご意見はいかがでしょうか。 

 

異議なし。 

 

異議なしと認めます。 

それでは、事務局案を事務局から提案してください。 

 

 それでは事務局より、ご提案申し上げます。 

 学識委員の皆様のなかから、前回に引き続き会長に指山委員、副会長に外尾委員

をご推薦したいと考えております。 

 

 ただ今事務局より、会長には指山委員、副会長には外尾委員をそれぞれご推薦い

ただきました。 



 

- 4 - 

 

 

 

委 員 

 

仮議長 

 

 

 

 

司 会 

（事務局） 

 

 

 

会 長 

 

司 会 

（事務局） 

 

 

会 長 

 

 

司 会 

（事務局） 

 

建設部長 

 

司 会 

（事務局） 

 それでは、皆様におはかりいたします。 

会長には指山委員、副会長には外尾委員を選任することでよろしいでしょうか。 

 

異議なし。 

 

異議なしと認めます。 

 当都市計画審議会の会長には指山委員、副会長には外尾委員が選任されました。 

 それでは、会長、副会長が選任されましたので、仮議長の役目を終わらせていた

だきます。 

 皆様のご協力、誠にありがとうございました。 

  

小石委員、ありがとうございました。 

それでは、指山会長におかれましては、会長席へご移動いただきますようお願い

いたします。 

ここで、指山会長より、ご挨拶いただきますようお願いいたします。 

 

（会長あいさつ） 

 

指山会長ありがとうございました。 

次に鳥栖市都市計画審議会条例第７条の規定により、会議ごとに議事録を作り、

会議録への署名を会長が指名することとなっておりますので、会議録署名委員の指

名をお願いします。 

 

それでは鳥栖市都市計画審議会条例第７条の規定による会議録へ署名は、田中委

員と鈴木委員にお願いいたします。 

 

本日予定しておりました議事が全て終了いたしましたので、最後に建設部長がお

礼を申し上げます。 

 

（建設部長あいさつ） 

 

これをもちまして、第８１回鳥栖市都市計画審議会を終了いたします。 

ありがとうございました。 

 

 


